

## Fiasko zamachu w Bawarii. Rewelacje o bolszewickich ludożercach.

INGRES LWOWSKIEGO ARCYPASTERZA.



**Ks. Arcybiskup Bolesław Twardowski.**

(Rysunek wykonany wedle zdjęcia fotograficznego zakładu „ATA” Lwów Wleczyńskiego.)

Ks. arcybiskup dr. Bolesław Twardowski, urodził się w roku 1884 we Lwowie. Po ukończeniu studiów gimnazjalnych i uniwersyteckich wyświęcony został na kapłana w 22 roku życia. Następnie udaje się na wyższe studia do Rzymu i tam otrzymuje stopień doktora prawa kanonicznego.

W r. 1903 zostaje mianowany proboszczem w Tarnopolu na kresach. W r. 1918 powołany zostaje na sufragana lwowską. Po śmierci ks. arcybiskupa Bilczewskiego zostaje wybrany wikariuszem kapitulnym. Dnia 3. sierpnia 1923 Stolica Apostolska mianowała go metropolitą lwowskim.

### Raz trzeba skończyć pokrzywdzenie emerytów.

Niech ludzie sterani pracą nie giną z głodu.

LUDZIE, O KTÓRYCH ZAPOMNIANO. — PRZEWLEKANIE USTAWY EMERYTALNEJ. — WIR STRASZNEJ DROŻYZNY POCHŁANIA SEKTI EGZYSTENCJI, STERANYCH DŁUGOLETNIĄ PRACĄ DLA KRAJU. — OPÓZNIENIE W WYPŁATACH MINIMALNYCH POBORÓW. — APEL DO MINISTRA SKARBU.

Lwów, 11 listopada.

(p) Od początku odrodzenia się Państwa Polskiego, pewna grupa ludzi, została wzięta poza nawias, wbrew swemu dobremu prawu moralnemu i formalnemu, pozbawiona wogóle możliwości egzystencji. Ta grupka ludzi są w Polsce jeszcze ciągle

emeryci jakoteż wdowy i sieroty po pracownikach państwowych.

A to zaniedbanie, jakie z trudnością mogło być usprawiedliwione w pierwszych momentach, w których organizacja życia państwowego nie wyszła jeszcze z chaotycznego zamętu przetrwało pięć lat istnienia niepodległej Polski, przeżyło wszystkie zmiany gabinetów i konfiguracji politycznych. — Ścierały się ze sobą koncepcje polityczne, lewica prowadziła homeryckie boje z prawicą — ale jedno...

pokrzywdzenie emerytów przekazywał sobie jeden rząd za drugim niezmienione, i nie znalazł się dotąd nikt, ktoby podniósł dość silny, dość potężny głos w ich obronie.

Nieraz już wykazywaliśmy na łamach „Gazety Porannej” wszystkie wykoszlawienia, uchwalonej przed dwoma laty przez Sejm nowej ustawy emerytalnej zmierzające stale odejmowania emerytom i tych nawet skromnych dotacji, do jakich ich ta ustawa uprawniała.

Gdy w locie roku bieżącego Sejm zajął się nową ustawą uposażeniową dla urzędników państwowych, z dobrodziejstw której mieli korzystać także i emeryci, gdyż traktowana w łączności z ustawą uposażeniową ustawa emery-

talna była oparta na tych samych zasadach, zdawało się wreszcie, że krzywda zostanie wyrównana.

Ale oto co się dzieje: Po wędrownościach z Sejmu do Senatu, ustawa uposażeniowa wróciła do Sejmu i została uchwalona na posiedzeniu z 10-go października. (Co prawda, to mimo upływu pełnego miesiąca

dotychczas nie została ona ogłoszona

w Dzienniku ustaw państwa, wskutek czego nie może jeszcze wejść w życie.)

Gorszy jednak los spotkał jej siostrę bliźnią, ustawę emerytalną. Ta ugrzęzła zupełnie i bogom tylko wiadomo, kiedy przyjdzie pod obrady Sejmu, gdyż rząd bynajmniej nie ma zamiaru jej forsować. Znowu więc perspektywa jakiegos przystosowania poborów emerytalnych do straszliwych stosunków drożyznianych została stracona.

Ale tu nie koniec macoszego traktowania emerytów. Do niedźwzych poborów zasadniczych, obracających się około zakreślonego w ostatnich miesiącach minimum 1 miliona marek miesięcznie, ostatnie rozporządzenie ministerjalne dołącza im

mniej procent drożyzniany.

aniżeli urzędnikom w czynnej służbie, wbrew przepisom obecnie obowiązującej ustawy.

I w dodatku popelnia się tu taka dziwna nielogiczność, iż im kto ma mniej, tem mniejszy procent mu się dodaje, aby mógł wyżyć. I tak podczas, gdy urzędnikom czynnym przyznano na podstawie zestawień biura statystycznego, 120 procentowy dodatek drożyzniany, to emerytom od 8-go stopnia w górę, przyznano 110 procent, zaś stopniowo niższym od 9-ej w dół, tylko 80 procent. Konia z rzedem temu, kto zrozumie motywy takiego rozporządzenia

Na domiar złego emeryci wszelkie przyznane im dodatki otrzymują zawsze znacznie później, aniżeli urzędnicy w służbie czynnej

Powodem tego jest, iż ministerstwo do zawiadania dość wczesnie Izby skarbowej o wysokości przyznanych emerytom zasiłków. Trudno zatem żądać, aby Izba skarbowa, jak to ma miejsce w ostatnim wypadku, dotrymała terminu płatności, to jest 2. listopada, jeśli odczynny dekret ministerstwa nadszedł do Lwowa dopiero 3. listopada.

Dotychczas zaś niema upoważnienia do równoczesnej wypłaty raty pensyjnej za grudzień, co może wpłynąć fatalnie na opóźnienie wysyłki czeków pensyjnych w o. hecnym miesiącu.

gdyż Izba skarbowa ze względu na uciążliwą manipulację nie może wysyłać dwa razy w miesiącu, osobno dodatków, osobno zaś pensji grudniowych.

Ze względu na ten stan rzeczy, pokrzywdzeni i do ostatniej między doprowadzeni emeryci, zwracają się z gorącym apelem do ministerstwa skarbu, aby w imię najprymitywniejszej sprawiedliwości.

nie zwlekano z przesyłaniem do Izby skarbowej zawiadomień o każdorazowo przyznanych zasiłku drożyznianym i aby od razu udzielało Izbie upoważnienia do wypłaty raty pensyjnej na następny miesiąc.

Do Wysokiego Sejmku zaś wnosimy najusilniejszą prośbę, by w jak najbliższym czasie zajął się uchwaleniem nowej ustawy emerytalnej.

Emeryci dali już wielkie dowody cierpliwości i zrozumienia dla trudnych warunków ekonomicznych państwa, jednakowoż stosowanie ograniczeń nie może iść poniżej minimum egzystencji każdej jednostki ludzkiej.

Sejm, który uchwalił sprawiedliwą ustawę emerytalną, wymaże wstydliwą kartę w historii naszego życia państwowego.

#### PRZYJECIE POSŁÓW JUGOSŁÓW.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 10. listopada.

(J.) W salach kulturowych Sejmku czynione są przygotowania do rautu mającego się odbyć w poniedziałek na cześć przybywającej do Warszawy parlamentarnej delegacji jugosłowiańskiej.

We wtorek wieczorem odbędzie się raut w poselstwie jugosłowiańskim najajutrz zaś delegacja wyjedzie do Wilna, stamtąd zaś do Lwowa, Krakowa i Katowic.

(m.) Jutro udaje się do Dzielnic z ramienia Sejmku i Senatu p. Karczewski celem udziału w delegacji, która przyjdzie na granicę polskiej przybywających parlamentarzystów jugosłowiańskich.

#### UKRAINA BEZ SZKOŁY UKRAIŃSKIEJ.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 10. listopada.

(M) Zastępca ukraińskiego Komisarjatu oświaty w rozmowie z dziennikarzami sowieckimi na temat ukraińszczenia szkolnictwa na Ukrainie powiedział między innymi, że w roku bieżącym ukraińszczenie nie może być przeprowadzone całkowicie wobec braku odpowiedniego personelu pedagogicznego nawet dla szkół początkowych.

Sytuacja przedstawia się jeszcze gorzej o ile chodzi o sprawę wyższego szkolnictwa, gdzie zaledwie jedna dziesiąta część personelu profesorskiego włada jako tako językiem ukraińskim, zaledwie jedna czwarta ogólnej liczby studentów zna ten język. W szkołach ukraińskich język rosyjski będzie zachowany jako przedmiot obowiązkowy

## Awantura bawarska zlikwidowana

### Zamach Hitlera spalił na panewce.

#### Ludendorff wypuszczony na wolność.

Berlin, 10. listopada. Zamach w Monachium można uważać za zlikwidowany. Wszystkie budynki publiczne w Monachium znajdują się w reku legalnego rządu. W całej Bawarii i w Monachium panuje spokój. Wszędzie oświadczają się za rządem legalnym. Reichswehra jest wierna rządowi Kullinga.

Berlin, 10. listopada. Urzędowe koła otrzymały depesze iskrowa od b. bawarskiego następcy tronu Ruprechta, w której oświadcza się on najbardziej stanowczo przeciw postępowaniu Hitlera. Między Ludendorffem a Ruprechtem nastąpiło zerwanie.

Monachium, 10. listopada. Generalny komisarz Kahr ogłosił

dzis odezwę przeciw zamachowcom i rozwiązał partię nacjonalistyczną. W południe proklamowano tu stan obłężenia. W czasie starć Reichswehry i policji krajowej z socjalistami narodowymi na placu Odeon został Ludendorff aresztowany, jednak popołudniu uwolniono go po złożeniu słowa honoru. Hitler jest ranny. Miejsce jego pobytu nieznane. W późnych godzinach popołudniowych socjaliści narodowi zostali rozbrojeni. Władza jest całkowicie w rękach Kahra. Członkowie gabinetu Kullinga pozostają jeszcze częściowo w więzieniu.

Prezydent Rzeszy Eberth zamianował gen. Seckta dowódcą sił zbrojnych Rzeszy.

## Monarchiści zawładnęli Bawariją.

### „Zamach” stanu pretekstem do wprowadzenia dyktatury.

(Telefonem od naszego koresp.)

Warszawa, 10. listopada. (J.) Według doniesień z Berlina zarówno v. Kahr, jak i v. Lossow w porozumieniu ze sferami wojskowymi w Bawarii użyli ruchu Hitlera i Ludendorfa jako prowokacji mającej ułatwić im wprowadzenie dyktatury wojskowej w Rzeszy niemieckiej. Obecnie, od wczoraj dyktatura ta jest już faktem dokonanym.

przyczem komendę nad lądową morską siłą zbrojną Niemiec z prawami dyktatorskimi powierzono gen. v. Secktowi, zaś władzę pełnomocną v. Kahrowi i v. Lossowowi, którzy też są panami sytuacji.

Jak wiadomo zarówno v. Kahr, jak i v. Lossow są zaciekłymi monarchistami i stronnikami Wittelsbachów.

## Francja zamierza obsadzić Bawariję?

Paryż. (Tel. wł.) „Quotidien” podaje pod sensacyjnym tytułem wiadomość, iż w politycznych kołach Paryża krąży pogłoska, że Francja zamierza przystąpić do okupacji Ba-

warii. Dziennik ten zapytuje, czy Poincaré pragnie obsadzeniem Bawarii doprowadzić do zupełnego rozpadu Niemiec.

## Ententa nie pozwoli na wyjazd kronprinca.

Warszawa 10. listopada.

(J.) Z Paryża donoszą, że w odbywających się tam na Quai d'Orsay naradach w sprawie wiadomości o udzieleniu przez rząd niemiecki pozwolenia kronprinzowi na powrót do Niemiec zamierzone jest wysto-

sowanie do rządu holenderskiego i niemieckiego noty angielsko-francuskiej, żądającej od Holandii zakazu wyjazdu Kronprinca, zaś od Niemiec zakazu przybycia w granice państwa.

## W Boryslawiu i Drohobyczu spokój.

(Telefonem od korespondenta „Gazety Por.”)

Boryslaw, 10. listopada. (Z.) Sytuacja zarówno w Boryslawiu jak i w Drohobyczu przedstawia się zupełnie spokojnie. W ciągu dnia dzisiejszego toczyły się długie konferencje zakończone — jak wiadomo — zniesieniem sądów do-

rażnych i niektórych zarządzeń policyjnych. W dniu jutrzejszym, t. j. w niedzielę zostanie uruchomiona elektryczność w Boryslawiu, a gaz w Drohobyczu.

W poniedziałek rano przystępują robotnicy już do normalnej pracy.

## Robotnicy zaaresztowali fabrykantów.

(Telefonem od naszego koresp.)

Warszawa, 10. listopada. (M.) W Łodzi coraz to liczniej

zdarzają się wypadki odmowy ze strony fabrykantów uruchomienia

fabryk po zlikwidowaniu strajku robotniczego, przyczem fabrykanci nie przestrzegają dwutygodniowego wypowiedzenia, ani nie chcą płacić robotnikom należnego im wynagrodzenia. Na ten tle powstają między fabrykantami a robotnikami niejednokrotnie bardzo ostre zatargi, w których interweniuje inspektorat pracy. Onegdaj wybuchł na ten tle ostry zatarg w Ozorkowie pod Łodzi, gdzie robotnicy zaaresztowali właścicieli fabryk, oraz cały personal pomocniczy.

## Czy minister Szeptycki odstąpi?

Warszawa. (Tel. G. P.) Prezydent Rzeczypospolitej skończył, jak słychać rozpatrywanie budżetu wojskowego, którego okrojenie dało powód ministrowi Szeptyckiemu do wniesienia dymisji. Należy się przeto spodziewać w dniach najbliższych decyzji Prezydenta co do wniesionego podania o dymisję.

## Czy koniec ciągłych urwówek cen tytoniu?

Warszawa, 10. listopada.

Dyrekcja monopolu tytoniowego zakupiła ostatnio znaczne zapasy surowca zagranicznego, które pokryją zapotrzebowanie fabryk rządowych na dłuższy okres czasu. Zakup ten miał na celu nie tylko zabezpieczenie się przed dewaluacją marki, ale również i wzrost ceny surowca na rynku zagranicznym. Wpływa to dodatnio na ustalenie cen wyrobów tytoniowych w kraju. W tych warunkach spodziewać się należy, że następane podwyżki wyrobów tytoniowych nie będą wykazywały tak wielkich skoków. Ceny wyrobów tytoniowych we fabrykach rządowych będą daleko niższe, aniżeli w fabrykach prywatnych, które wobec tego nie będą mogły wytrzymać konkurencji z fabrykami rządowymi.

(Wiadomość ta pochodzi od komisarza tytoniowego p. Belzy, który już od dłuższego czasu obiecuje zmianę na lepsze, ale dotychczas — jak twierdzą — w tym kierunku nic nie uczynił).

## „Nerwowy” poseł czeski już wyzdrowiał.

Praga, 10. listopada.

(p.) Nasi czytelnicy przypominają sobie zapewne historię zachowania posła czeskosłowackiego w Warszawie p. Maxy. Jego występy dyplomatyczne dały powód do dość znacznej sensacji, aż się okazało, że powodem ekstrawagancji Maxy była choroba umysłowa, która się nagle u niego rozwinęła. Odwołano go zatem i umieszczono w sanatorium.

Obecnie dzienniki czeskie donoszą, że Maxę wypuszczono z sanatorium jako uzdrowionego, jednak niema mowy o dalszym pozostawieniu go w służbie dyplomatycznej. Stanowisko posła czeskiego w Warszawie nie jest dotychczas obsadzone.

## WOJNA DOMOWA — TO KATASTROFA.

Warszawa. (AW.) „Przegląd Wieczorny” podaje za „Naprzodem” odezwę posła Nieldziakowskiego (P. P. S.), w której ten zwracając się do robotników krakowskich między innymi pisze: „Do ostatniej chwili, do ostatniej możliwości musimy bronić Polski przed grozą wojny domowej, gdyby bowiem wybuchła — Polska rozpadłaby się a z nią wszystkie nadzieje i ofiary klasy robotniczej. Wojna domowa, to katastrofa. Ten wzgląd rozstrzygnąć musi o naszym stanowisku.

## BANKNOTY MILIONOWE.

Warszawa 10. listopada.

(J.) Dziś ukazały się w obiegu nowe banknoty, opiewające na jeden milion marek. Banknoty te formatu 250 tysięcy posiadają na pierwszej stronie wizerunek zamku królewskiego w Warszawie.











# POLSKA SZWAJNIA Kopernika 16 l. p.

Z DNIEM 15 LISTOPADA rozpoczynam nowy kurs kroju i szycia „Jolanda” ul. Staszica 8 (boczna Chorążczyzny). 1032-9

PIERWSZORZĘDNA pracownia sukien damskich „Jolanda” ul. Staszica 8, przyjmuje wszelkie roboty po cenach umiarkowanych. 1031-9

Kompletne urządzenie gorzelni używane w dobrym stanie okazuje do nabycia. 1053 Ska „TOPAS”, Lwów, Mickiewicza 22

Kompletne urządzenie rektyfikacyjne dla gorzelni prawie nowe na sprzedaż. Wydajność 100 l rektyfikatu na godzinę. Zarząd dóbr Myców koło Bełza, Małopolska. 1054

Kto pragnie sprzedać **MEBLE** solidne i owsze i antyczne **DIWANY** perskie i **KILIMY** **PORCELANE** i kryształy **OBRAZY** i sztychy **PARAWANY**, Szale tureckie **BRĄZY**, nippy i t. d. raczy zwrócić się do **Salonu Mebli Styliowych B. POŁONIECKI** Lwów, Kl. Tańskiej 1. Informacji udziela się również listownie.

**Lokomobila 12—18 HP.** używana w dobrym stanie. natychmiast ze składki we Lwowie do nabycia. Ska „TOPAS”, Lwów, Mickiewicza 22.

**Polska szwalnia** 1046 Kopernika 16, l. p. Wydaje bieliznę tatarską do szycia na miejscu i do domów.

**Murtownia obuwia D. H. G. ZAJCZYK** Warszawa Przejazd 13 Filja Lwów, Jagiellońska 11 a

poleca w dużym wyborze obuwie krajowe i zagraniczne oraz **KALOSZE**. **Ceny i warunki przystępne.** 778

szyje szybko pięknie bieliznę męską, damską, dziecięcą — wykonuje wyprawy ślubne — bieliznę stołową, pyjamy. Hafty ręczne, mereżki, monogramy. **Czy umiarkowana!**

**AUTO — OKAZJA!!!** Auto 6-osobowe marki Chenard-Walcker 10/16 HP. napęd kardanowy, karoserja równa; zużywa benz. 1 litr na 7 km. — W zapasie: 3 gumi, 1 koło, narzędzia. Wóz w bardzo dobrym stanie, gotowy do jazdy, okazuje się spręda Unia Strażacka, Lwów, Piekarska 26 od godz. 9—2. 1029-3

**Dr. OLGA GARBEIN** ordynuje w chorobach dzieci. Zielona 17. II. od godz. 3—5 popoł. Lampa kwarcowa. 949

**TARTAK do sprzedania** kompletny z budynkami i 2 willami blisko Poznania, tuż przy stacji kolej. w bardzo lesistej okolicy. — A szyny i budynki jak nowe. Zgłoszenia pod „Tartak 7279” do Tow. Akc. „Feklama Polska” Poznań, Aleja Marcinkowska 6.

**LOS Y** 1 klasy 8 loterii klasowej już nadeszły. Ciągnięcie I kl. 15 bm. Cały los M. 90.000 <sup>1</sup>/<sub>10</sub>, M. 45.000. Ze względu na mały zapas prosimy o rychłe zamówienia. 1012 Dom Bankowy. **SCHÜTZ i CHAJES** Lwów, pl. Mariacki 7.

**KAMIENIE ŻÓŁCIOWE** ZMIĘKCHA I USUWA **CHOLESTERINAZA H. NIEMOJEWSKIEGO** **KAMIENIE SCHODZA BEZ BÓLU. ATAKI W ZUPELNOŚCI USTAJĄ.** — Objawy (początkowe): Ból w bokach i dolku podsercowym (gdzie schodzą że zebra). Pobolewania w wątrobie. Skłonność do obstrukcji. Uryna ciemna, mętna lub też bezbarwna jak woda. Język obłożony. Gorycz i kwas w ustach. Odbijanie gazami. Wzdęcie i burczenie w kiszkach. Bóle i zawroty głowy. Silne podenerwowanie. Objawy (podczas ataków): W dolku i wątrobie silny ból, który się rozchodzi ku stronie tylnej — w pasie — krzyżu i sięga aż pod łopatkę, wzdęcie brucha, rozszadanie zeber i parcie na karkę stołcową. Brak tchu oraz ból w plecach i klatce piersiowej (na przestuzal). Niekiedy wymioty żółcią, dręszcze, zimne poty, żółtaczka. — Bliższych informacji udziela: Aptekarz-fizjolog **H. NIEMOJEWSKI**. Warszawa, Nowy Świat Nr. 8. 6506

**URZĘDNIICY!** Chroncie się od dalszego wzrostu drożyzny i zadatkujcie sobie **OBUWIE** u firmy **SCHNAPEK, THIMAN i BRACIA EICHMAN**, Lwów, Gródecka 1.

**BANK ZIEMIEN S. A.** we Lwowie, ul. Kopernika 4. 1092

Oddział zbożowy zakupuje wagonowo **ZBOŻA** oraz inne **ZIEMIOPŁODY** z natychmiastowym terminem dostawy, jakoteż późniejszym na jak najkorzystniejszych dla P. T. Producentów warunkach.

smaczny **Unamel** pożywny

najlepszy sztuczny

# Miód stołowy

Łyżka stołowa zawiera wartości spożywczych tyle co jedno jaje. Doskonały do użytku domowego i pieczenia pierników.

Jedyna wytwórnia 876

## Dr. W. A. HENATSCH,

### UNISŁAW, Pomorze.

oszczędny

Przedstawiciele - poszukiwani -

tani

**CENY OGŁOSZEŃ:** Za wiersz 1-szpaltowy milimetrówy w ogłoszeniach zwykłych 5.000 Mp., w nadesłanem 15.000 Mp., po kronice 20.000 Mp., w tekście (kronika, repert. dział ekon. i t. d.) 25.000 Mp., na pierwszej stronie 37.500 Mp., za jedno słowo w drobnych ogłoszeniach 3.000 Mp., w rubryce: kuzno-sprzedaj 4.000 Mp., matrymonialne, korespondencje prywatne 5.000 Mp., dla poszukujących pracy 2.500 Mp., jedna cała strona w ogłoszeniach z tekstem 14.000.000 Mp., 1 cała strona w części tekstowej 27.500.000 Mp., cała strona pierwsza pod nagł. ówkiem 40.000.000 Mp. — Ogłoszenia zamieszczone o 25% drożej. — Ogłoszenia szeregowe o 50% drożej. — Za ogłoszenia w miejscu zastrzeżonym, ogłoszenia osobno stołowe i bez numeru dolęcza się 25%. — Odpowiedzialności za terminowy druk ogłoszeń nie przyjmuje się.

Należność pocztową opłacono ryczałtem. — Prenumerata miesięczna 549.000 Mk. — Z dostawą na miejscu lub z przesyłką pocztową 600.000 Mk. — Za granicą 650.000 Mk. Adres Redakcji: Lwów, ul. Chorążczyzny 31. (Tel. 178 i 15)., Administracji: Lwów, ul. Podwale 3 (Tel. 73). Telefon Redaktora naczelnego 230. Telefon domowy Redaktora naczelnego 192.